
Тема 6. Законодавче регулювання порядку доступу до наборів інформації в 

сфері обліку та оподаткування   

 1. Основні положення Закону України «Про доступ до публічної інформації».  

 2. Основні положення Закону України «Про звернення громадян». 

 3. Положення Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність 

в Україні» в частині доступу до інформації. 

 

   1. Основні положення Закону України                                                        

«Про доступ до публічної інформації» 

Закон України «Про доступ до публічної інформації» — визначає 

порядок здійснення та забезпечення права кожного на доступ до інформації, що 

знаходиться у володінні суб'єктів владних повноважень, інших розпорядників 

публічної інформації, визначених цим Законом, та інформації, що становить 

суспільний інтерес. Закон ухвалено 13 січня 2011 року і зареєстровано за № 2939-

VI. Набув чинності Закон 9 травня 2011 року. 

Текст Закону України «Про доступ до публічної інформації» доступний за 

посиланням: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#Text 

 

 2. Основні положення Закону України «Про звернення громадян» 

Відповідно до статті 40 Конституції України усі мають право направляти 

індивідуальні чи колективні письмові звернення або особисто звертатися до 

органів державної влади, органів місцевого самоврядування та посадових і 

службових осіб цих органів, що зобов'язані розглянути звернення і дати 

обґрунтовану відповідь у встановлений законом строк. 

Згідно зі статтею 1 Закону України «Про звернення громадян» 

(Закон) громадяни України мають право звернутися до органів державної влади, 

місцевого самоврядування, об'єднань громадян, підприємств, установ, 

організацій незалежно від форм власності, засобів масової інформації, посадових 

осіб відповідно до їх функціональних обов'язків із зауваженнями, скаргами та 

пропозиціями, що стосуються їх статутної діяльності, заявою або клопотанням 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/254%D0%BA/96-%D0%B2%D1%80#n4291
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/393/96-%D0%B2%D1%80#n66
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/393/96-%D0%B2%D1%80#n66


щодо реалізації своїх соціально-економічних, політичних та особистих прав і 

законних інтересів та скаргою про їх порушення. 

Військовослужбовці, працівники органів внутрішніх справ і державної 

безпеки, а також особи рядового і начальницького складу Державної 

кримінально-виконавчої служби України мають право подавати звернення, які 

не стосуються їх службової діяльності. 

Особи, які не є громадянами України і законно знаходяться на її території, 

мають таке ж право на подання звернення, як і громадяни України, якщо інше не 

передбачено міжнародними договорами. 

Детальна інформація щодо норм Закону та порядку їх застосування 

представлена в презентації. 

Текст Закону України «Про звернення громадян» доступний за 

посиланням: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/393/96-вр#Text 

 

 3. Положення Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність в Україні» в частині доступу до інформації 

Закон України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в 

Україні» № 996-XIV (Закон) був прийнятий 16 липня 1999 року. Цей Закон 

визначає правові засади регулювання, організації, ведення бухгалтерського 

обліку та складання фінансової звітності в Україні. 

Відповідно до статті 14 Закону («Подання та оприлюднення фінансової 

звітності): 

1. підприємства зобов’язані подавати фінансову звітність органам, до 

сфери управління яких вони належать, трудовим колективам на їх вимогу, 

власникам (засновникам) відповідно до установчих документів, якщо інше не 

передбачено цим Законом. Органам державної влади та іншим користувачам 

фінансова звітність подається відповідно до законодавства. 

2. Фінансова звітність підприємств не становить комерційної таємниці, не 

є конфіденційною інформацією та не належить до інформації з обмеженим 

доступом, крім випадків, передбачених законом. Підприємства зобов’язані 



надавати копії фінансової звітності та консолідованої фінансової звітності за 

запитом юридичних та фізичних осіб у порядку, передбаченому Законом 

України "Про доступ до публічної інформації". 

 3. Підприємства, що становлять суспільний інтерес (крім великих 

підприємств, які не є емітентами цінних паперів), публічні акціонерні 

товариства, суб’єкти природних монополій на загальнодержавному ринку та 

суб’єкти господарювання, які здійснюють діяльність у видобувних галузях, 

зобов’язані не пізніше ніж до 30 квітня року, що настає за звітним 

періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану 

фінансову звітність разом з відповідними аудиторськими звітами, звітом про 

управління, консолідованим звітом про управління, звітом про платежі на 

користь держави, консолідованим звітом про платежі на користь держави на 

своїй веб-сторінці або своєму веб-сайті (у повному обсязі). 

Великі підприємства, які не є емітентами цінних паперів, та середні 

підприємства зобов’язані не пізніше ніж до 1 червня року, що настає за звітним 

періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність та річну консолідовану 

фінансову звітність разом з відповідними аудиторськими звітами, звітом про 

управління, консолідованим звітом про управління, звітом про платежі на 

користь держави, консолідованим звітом про платежі на користь держави на 

своїй веб-сторінці або своєму веб-сайті (у повному обсязі). 

Інші фінансові установи та недержавні пенсійні фонди, що належать до 

мікропідприємств та малих підприємств, зобов’язані не пізніше ніж до 1 червня 

року, що настає за звітним періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність 

та річну консолідовану фінансову звітність разом з відповідними аудиторськими 

звітами, звітом про управління, консолідованим звітом про управління на своїй 

веб-сторінці або своєму веб-сайті (у повному обсязі). 

Малі підприємства, що є суб’єктами господарювання державного сектору 

економіки, зобов’язані не пізніше ніж до 1 червня року, що настає за звітним 

періодом, оприлюднювати річну фінансову звітність разом з відповідним 

аудиторським звітом (якщо обов’язковий аудит фінансової звітності проводився 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2939-17
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2939-17


на вимогу законодавства) на своїй веб-сторінці або своєму веб-сайті (у повному 

обсязі). 

Малі та середні групи (крім груп, у складі яких є підприємства, що 

становлять суспільний інтерес) звільняються від обов’язкового складання та 

подання консолідованої фінансової звітності та консолідованого звіту про 

управління. 

Материнські підприємства великої групи, які не належать до категорії 

великих підприємств (крім суб’єктів інвестиційної діяльності, які не складають 

консолідовану фінансову звітність відповідно до міжнародних стандартів), 

зобов’язані не пізніше ніж до 1 червня року, що настає за звітним 

періодом, оприлюднювати річну консолідовану фінансову звітність, складену за 

міжнародними стандартами, разом з аудиторським звітом, консолідованим 

звітом про управління, консолідованим звітом про платежі на користь держави 

на своїй веб-сторінці або своєму веб-сайті (у повному обсязі). 

Материнські підприємства, які одночасно є дочірніми підприємствами та 

відповідно до вимог національних положень (стандартів) бухгалтерського обліку 

або міжнародних стандартів не подають консолідовану фінансову звітність, 

зобов’язані не пізніше ніж до 1 червня року, що настає за звітним 

періодом, оприлюднювати на своїй веб-сторінці або своєму веб-сайті (у повному 

обсязі) річну консолідовану фінансову звітність свого материнського 

підприємства разом з аудиторським звітом та консолідованим звітом про 

управління. 

Підприємство зобов’язане забезпечувати доступність фінансової звітності 

та консолідованої фінансової звітності для ознайомлення юридичних та 

фізичних осіб за своїм місцезнаходженням. 

Національний банк України оприлюднює затверджені Радою 

Національного банку України річну фінансову звітність Національного банку 

України, річний звіт про управління Національного банку України, а також 

фінансову звітність Національного банку України за результатами першого 

кварталу, першого півріччя, дев’яти місяців у порядку та строки, 

визначені Законом України "Про Національний банк України". 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/679-14


 4. Головні розпорядники бюджетних коштів оприлюднюють річну 

фінансову звітність, річну консолідовану фінансову звітність не пізніше ніж до 

30 квітня року, що настає за звітним періодом, шляхом розміщення на своєму 

веб-сайті. 

 Центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну політику у 

сфері казначейського обслуговування бюджетних коштів, оприлюднює річну 

консолідовану фінансову звітність про загальний майновий стан та результати 

діяльності суб’єктів державного сектору та бюджетів не пізніше ніж до 1 червня 

року, що настає за звітним періодом, на своєму офіційному веб-сайті. 

 5. У разі ліквідації підприємства ліквідаційна комісія складає 

ліквідаційний баланс та у випадках, передбачених законом, публікує його 

протягом 45 днів після затвердження. 

6. Підприємства можуть подавати уточнену фінансову звітність та 

уточнену консолідовану фінансову звітність на заміну раніше поданої фінансової 

звітності та консолідованої фінансової звітності за результатами проведення 

аудиторської перевірки, з метою виправлення самостійно виявлених помилок 

або з інших причин. Подання та оприлюднення уточненої фінансової звітності та 

уточненої консолідованої фінансової звітності здійснюються у такому самому 

порядку, як і фінансової звітності та консолідованої фінансової звітності, що 

уточнюються. 

7. Оприлюднена річна фінансова звітність та річна консолідована 

фінансова звітність (у повному обсязі разом з аудиторськими звітами) повинні 

зберігатися на веб-сайтах підприємств, головних розпорядників бюджетних 

коштів та офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої влади, що 

реалізує державну політику у сфері казначейського обслуговування бюджетних 

коштів, не менше шести років, якщо більший строк не встановлено законом. 

 

Текст Закону України ««Про бухгалтерський облік та фінансову звітність 

в Україні» доступний за посиланням: 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/996-14#Text 

 


